- 1 -

2022 2

关于开展2023年省级继续医学教育项目
申报工作的通知

各市继续医学教育委员会办公室，高等医学院校，省级卫生

健康单位、省级有关学（协）会：

为推动我省继续医学教育项目高质量发展，更好的满足

卫生专业技术人员对优质培训资源的需求，提高卫生人才培

养质量，打造更优质、高效、普惠的继续医学教育体系。现

就做好2023年省级继续医学教育项目申报工作通知如下：

一、申报要求

（一）申报标准

- 2 -

申报项目应以现代医学科学技术发展中的新理论、新知

识、新技术和新方法为主要内容，注重项目的科学性、先进

性、专业性、实用性，项目内容必须符合下列条件之一：

1.本学科国内或省内发展前沿；或边缘学科和交叉学科

的新进展；或省外先进技术、成果的引进和推广，或省内先

进技术、成果的推广；或填补省内空白，有显著社会或经济

效益的技术和方法。

2.当前我省医药卫生体制改革、重大传染病防控或突发

公共卫生应急事件等重点工作领域的研究成果。

3.其他有助于提升省内卫生专业技术人员专业知识、技

能、职业素质的内容，如疾病诊疗指南、技术操作规范、临

床路径、卫生政策法规、医德医风和医患沟通等。

（二）申报类别

申报类别分两大类，一是专业知识课程，重点支持全科、

儿科、麻醉、重症、公共卫生和精神卫生等紧缺专业；二是

公共知识课程，包括卫生法律法规、传染病防控、科技治理、

健康教育、医德医风、医学人文等内容。具体申报类别详见

《浙江省继续医学教育项目学科分类与代码表》（附件1）。

（三）申报单位

1.全省各医疗卫生健康机构、省级医口社会团体单位、

高等医学院校、国家认可的远程继续医学教育机构、医疗相

- 3 -

关科研单位和相关企业均可申报省级继续医学教育项目。

2.同一项目只能通过一个单位申报，不得重复申报。多单

位联合申报的项目由第一申办单位负责申报。严禁冒用其他单

位名称或名义进行申报。

3.按照“谁申报、谁主办、谁负责”的原则，申报单位要

保证项目执行率，避免出现重立项轻举办的情况。

（四）负责人及授课教师条件

1.项目负责人应具有副高级及以上专业技术职务,申报项

目应与负责人主要专业或研究方向相关。

2.项目负责人应为在职人员，且在项目申办单位任职，

对项目学术水平和课程安排进行统筹规划和质量把关，并参

与授课和项目执行。

3.项目负责人每年通过同一单位新申报项目不得超过1项

（合计申报不超过2项），同一科室原则上每年承担项目最多

不超过2项。

4.项目理论授课教师应具有副高级及以上专业技术职务，

实验（技术示范）教师应具有中级及以上专业技术职务，所

有教师的专业应符合授课内容的学科专业。

5.申办单位属于医疗卫生、教学、科研机构的，原则上本

单位的授课教师占比应不低于50%。

（五）备案要求

- 4 -

1.线下项目：2022年省级继续医学教育线下项目已如期

举办，拟下一年度继续举办的（不含已进行过一次备案的项

目），须按要求在继续医学教育管理系统上报项目执行情况，

审核通过后可申报项目备案。

2.线上项目：2022年省级继续医学教育线上项目，项目

五星评价人数占总评价人数85%以上的可申报项目备案；被评

为2022年优质项目无需申报可再次滚动列为2023年项目。

3.立项未举办项目：因受新冠肺炎疫情影响未能举办的

2022年省级继续医学教育新立项项目，可根据需要申请2023

年备案项目。

4.申请时除举办起止日期、举办地点、拟招生人数及项

目负责人联系电话、申办单位联系人信息可变更外，其余项

目信息均不得变更。

（六）申报表填报要求

1.根据所报项目内容，正确选择相应的学科专业。

2.填写申办单位、项目负责人及授课教师工作单位名称

时，需完整填写单位的标准名称。

3.教学对象须符合该学科继续教育对象的要求；教学时

数为实际授课时数，不包括报到、开班典礼、考试等与教学

无关的时间，每3学时（1学时=40分钟）可申请1个学分，每

个项目所授学分数最多不超过5学分。

- 5 -

4.线下项目每期招生规模不得超过200人，鼓励小班化实

操性培训；“浙卫培训学习”平台线上项目不限制招生人数。

（七）其他

1.设立山海提升继续教育专项，支持山海县各级医疗机

构申报省级继续医学教育项目；鼓励省级医疗卫生机构面向

山海县开展优质继续医学项目和适宜技术推广。

2.同年已经立项国家级继续医学教育项目的，将不再列

入省级继续医学教育项目。

3.学（协）会无主题授课内容的年会原则上不得作为继

续医学教育项目申报。

4.鼓励各单位积极申报公共知识课程，项目经评审立项

后免费向我省卫技人员开放。原则上省卫生健康委科教处委

托承担业务管理职能的机构至少要申报1项。

5.支持科技治理能力提升，鼓励实验室生物安全、医学

研究伦理、医学科研诚信相关项目申报。

6.推广远程继续医学教育项目申报，每家单位申报线上

项目数与本单位总申报数占比不低于上年度。

二、申报时间和方式

新项目申报时间：2022年11月14日至12月15日。

备案项目申报时间：2022年11月14日至2023年1月5日。

项目申报继续实行网络全流程管理，请单位和个人登陆

- 6 -

浙江省卫生健康委医学教育信息服务平台进行在线申报（备

案），网址：https://zjyxjy.wsjkw.zj.gov.cn，无需另外

提交纸质材料。

继续医学教育项目实行合同制管理，申报单位和个人应

严格遵守继续医学教育廉洁承诺，坚持继续医学教育公益性，

不得收受利益相关单位和个人的赞助和服务，合理合规收费，

规范经费使用，确保培训质量。

请各地市、各单位严格做好项目申报的组织、形式审查

和上报工作，对于不合格项目将不予提交专家评审。

联系人：浙江省继续医学教育委员会办公室单单、顾海

雷，电话：0571-87567839，87709063。

项目申报系统技术支持电话：董林斌 0571-87062722。

附件： 1.浙江省继续医学教育项目学科分类与代

码表2.2023年浙江省继续医学教育项目申报表

3.2023年浙江省继续医学教育项目备案表

浙江省继续医学教育委员会办公室

2022年11月11日

https://zjyxjy.wsjkw.zj.gov.cn

- 7 -

附件1

浙江省继续医学教育项目学科分类与代码表
专业知识类

代码 学科名称 代码 学科名称

01- 基础形态 04-09- 颅脑外科学

01-01- 组织胚胎学 04-10- 整形、器官移植外科学

01-02- 解剖学 04-11- 外科学其他学科

01-03- 遗传学 05- 妇产科学

01-04- 病理学 05-01- 妇科学

01-05- 寄生虫学 05-02- 产科学

01-06- 微生物学 05-03- 妇产科学其他学科

02- 基础机能 06- 儿科学

02-01- 生理学 06-01- 儿科内科学

02-02- 生物化学 06-02- 儿科外科学

02-03- 生物物理学 06-03- 新生儿科学

02-04- 药理学 06-04- 儿科学其他学科

02-05- 细胞生物学 07- 眼、耳鼻咽喉喉科学

02-06- 病生理学 07-01- 耳鼻咽喉科学

02-07- 免疫学 07-02- 眼科学

02-08- 基础医学其他学科 08- 口腔医学

03- 临床内科学 08-01- 口腔内科学

03-01- 心血管病学 08-02- 口腔外科学

03-02- 呼吸病学 08-03- 口腔正畸学

03-03- 消化病学 08-04- 口腔修复学

03-04- 血液病学 08-05- 口腔学其他学科

03-05- 肾脏病学 09- 影像医学

03-06- 内分泌学 09-01- 放射诊断学

03-07- 神经内科学 09-02- 超声诊断学

03-08- 感染病学 09-03- 放射肿瘤学

03-09- 精神卫生学 09-04- 影像医学其他学科

03-10- 老年医学 10- 急诊学

03-11- 内科学其他学科 11- 医学检验

04- 临床外科学 12- 公共卫生与预防医学

04-01- 普通外科学 12-01- 劳动卫生与环境卫生学

04-02- 心胸外科学 12-02- 营养与食品卫生学

04-03- 烧伤外科学 12-03- 儿少卫生与妇幼卫生学

04-04- 神经外科学 12-04- 卫生毒理学

04-05- 泌尿外科学 12-05- 统计流行病学

04-06- 显微外科学 12-06- 卫生检验学

04-07- 骨外科学 12-07- 公共卫生与预防医学其他学科

验室生物安全）04-08- 肿瘤外科学 13- 药学

- 8 -

13-01- 临床药学和临床药理

学

19- 重症医学

13-02- 药剂学 20- 皮肤病学与性病学

13-03- 药物分析学 21- 核医学

13-04- 药事管理学 22- 医院感染（管理）学

13-05- 药学其他学科 23- 心理学

14- 护理学 23-01- 医学心理学

14-01- 内科护理学 23-02- 临床与咨询心理学

14-02- 外科护理学 23-03- 心理学其他学科

14-03- 妇产科护理学 24- 公共知识

14-04- 儿科护理学 24-01- 医学人文与医德医风

14-05- 护理其他学科 24-02- 医患沟通

15- 医学教育与卫生管理 24-03- 科研伦理

15-01- 医学教育 24-04- 卫生法规

15-02- 卫生管理 24-05- 重大传染病

16- 康复医学 24-06- 突发公共卫生事件

应急17- 全科医学 24-07- 科研诚信

18- 麻醉学 24-08- 健康教育

24-09- 其他

- 9 -

附件2

申请代码：

2023年浙江省继续医学教育项目申报表

项目名称

所在学科

（二、三级学科）

申报单位（盖章）

申报日期

浙江省继续医学教育委员会制

- 10 -

填表说明

一、认真阅读《继续医学教育项目承诺书》并在承诺书上签字。

二、项目的申请代码、类别网上申报时自动生成，申报表填写内容

须打印。

三、本申报表所列内容必须实事求是、逐项认真填写，不要漏填，

表达要明确。

四、项目举办方式有：面授（学术讲座、学术会议、专题讨论会、

研讨班等），网络教学。

五、填写申办单位、项目负责人及授课教师工作单位名称时，需完

整填写单位的标准名称（与单位公章相一致）。

六、项目负责人每年通过同一单位新申报项目不得超过1项（合计申

报不超过2项），同一科室原则上每年承担项目最多不超过2项。

七、学分授予按3学时授予1学分，每个项目所授学分最多不超过5学

分。教学时数为实际授课时数，不包括开班典礼及与教学无关的时间。

八、申报项目拟招生人数应提前做好计划，项目举办时招生人数原

则上不得超过计划招生人数，教学对象须符合申报学科继续教育对象的

要求。

九、填写项目申报表时，如同一项目举办一期以上，请填写每期相

应的举办时间与举办地点。

十、基层机构包括：社区卫生服务中心（站）、乡镇卫生院、村卫

生室（站）。

- 11 -

继续医学教育项目承诺书

在组织举办继续医学教育项目期间，本人郑重承诺：

加强继续医学教育培训质量，严格考试和考核，不随意变更任课教

师和压缩教学时数，不借用立项的名称举办其他内容的学习班，加强学

分管理，杜绝弄虚作假、乱授学分和乱发证书。

坚持继续医学教育活动公益性质，严格继续医学教育项目经费管理，

按照财务规定合规收费规范使用。坚决抵制商业贿赂，不接受企业及相

关利益方提供的赞助、商业展览、旅游和娱乐等服务，不收受企业及相

关利益方各种名义的财物。

落实意识形态主体责任，严把意识形态审核关，对所负责的项目做

好意识形态审查工作，传播正能量，绝不给错误思想观点提供传播渠道。

不在国家明令禁止举办会议培训的风景名胜区举办项目，不组织与

项目无关的参观考察和旅游观光活动。

以上承诺本人认真履行，如有违反愿承担相关责任。

项目负责人签名：

年 月 日

- 12 -

项目负责人基本信息

姓名 性别 出生年月

职称 职务 最高学历

工作单位

是否在职

（岗）

从事专业

是否参与项目授课 项目负责人签字

本人临床、教学、学术主要成绩

- 13 -

申报项目信息

项目讲授题目及内容简要

讲授题目 内容

授课

教师

学时 教学方法

创新性

国

内

首

创

省

内

首

创

- 14 -

授

课

教

师

理论

授课

教师

姓名

专业技术

职称

主要研究方向 所 在 单 位 签字

实验

（技

术示

范）

教师

举办

形式

线上 线下 是否面向基层 是 否

举办起止

日期

年 月 日—— 年 月 日

举办期限

（天）

考核方式

教学对象

拟招生人数

其中基层单位学员人数

- 15 -

教学总学

时数

讲授理论时数

实验（技术示范）时数

举办地点 拟授学员学分

申报单位 联系电话 联系人

项目负责人

通讯地址

项目负责人

联系电话

主办单位意见

盖章 年 月 日

市继续医学教

育委员会或省

级医疗卫生单

位意见 盖章 年 月 日

浙江省继续医

学教育委员会

办公室意见

盖章 年 月 日

备 注

- 16 -

附件3

2023年浙江省继续医学教育项目备案表

所在单位 填表人： 电话： 填表日期：

项目编号 项目负责人 联系电话

项目名称 举办形式 线上 线下

申办单位 联系电话 联系人

今年举办地点 应授学分 实授学分

今年举办起止日期 举办期限

明年举办起止日期 举办期限

拟招学员人数 其中面向基层单位人数 拟授学分

教学对象：

主办单位意见

盖章 年 月 日

市继续医学教育委

员会或省级医疗卫

生单位意见

盖章 年 月 日

- 17 -

浙江省继续医学教

育委员会审批意见

盖章 年 月 日

备 注

- 18 -

抄送：省卫生健康委员会、省人力资源和社会保障厅，各市卫生健康

委（局）,各市继续医学教育委员会,各省级医口社会团体单位，

各高等医学院校，各远程继续医学教育机构。

浙江省继续医学教育委员会办公室 2022年11月11日印发

	附件：  1.浙江省继续医学教育项目学科分类与代码表2.2023年浙江省继续医学教育项目申报表
	3.2023年浙江省继续医学教育项目备案表